13 Vgl. die Übersetzung und Kommentierung der ersten 15 Psalmen unter Anleitung des Vaters aus dem Jahr 1787 in AA II, 1, 1. S. 23–34. Vgl. auch die exegetischen Übungen zum Buch Kohelet in BBAW-NL Schelling, Nr. 15. S. CXVIII<sup>f</sup>–CXLI<sup>v</sup>.

14 Schelling, F. W. J.: »Briefe und Dokumente.« 1962. S. 5; Plitt I. S. 23f. Vgl. Gerlach, S.: »Wunderkind in Bebenhausen.« 2012. S. 410.

Texte

# Oratio canicularis

(1790)

ORATIO CANICULARIS  
DISPOSITIO  
ad  
ORATIONEM CANICULAREM  
dict. d. 9. Iul. 1790.°

5

Exordium haec tractet:

1) ut aetas haec nostra novorum ad instituendam formandamque juven(tu)tem spectantium praeceptorum imprimis ferax sit,° sic juvenibus etiam literarum studio dicatis novam rerum suarum rectius instituendarum rationem commendari ab aliquibus, atque

10

2) eam quoad methodum tantum spectet, viamque faciliorem expeditioremque ad doctrinae altioris adyta praemonstret, minime contemnendam esse; Quodsi vero

3) via ipsa compendi fieri quasi linguarum imprimis studium ex scholis proscribi velit, juvenesque non in verborum cortice detinendos, sed continuo ad rerum ipsarum dulcedinem degustandam, deducendos esse praecipiat;° tum omnino operae pretium esse, quaerere, an fieri hoc possit?

15

**THEMA.** Num quis sine linguarum addiscendarum ambagibus veri nominis vir eruditus fieri possit?

20

I. Momentum quaestionis ex eo ponderetur, quod omnino miseranda videatur juvenum nostrorum conditio, qui per tot demum difficultates ad altiora eniti, optimumque juventutis tempus in discendis linguis consumere necesse habeant, Igitur magni utique aestimandum atque in lucro ponendum sit, si tam molesta praeparatione, qua ingenii vis exhauriri ac confici ante videatur quam ad graviora applicetur, supersedere omnino juvenes possint. Parci autem hac ratione non viribus tantum, sed etiam tempori cum progredi in altioribus studiis eo longius possint, quo maturius ad ea accesserint. |

25

80 II. Ostendatur autem porro, haec quantamcunque primo aspectu speciem habere videantur, vana omnia esse. Itaque

30

1) negetur, juvenile ingenium per linguarum studium exhauriri ac hebescere ad graviora, acui potius per illud ad haec et confirmari doceatur

Gliederung  
der  
Hundstagerede  
diktirt am 9. Juli 1790°

5 Der Eingang behandle folgendes:

1) wie unser jetziges Zeitalter außerordentlich fruchtbar an neuen Vorschriften für die Unterrichtung und Bildung der Jugend sei,° so werde auch den Jünglingen, die sich dem Studium der Literatur geweiht haben, von einigen Leuten eine neue Art richtigeren Unterrichts ihrer Gegenstände empfohlen, und